
  
 

  

    
 COMUNE DI SALAPARUTA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

copia documento informatico per la pubblicazione 
 

 
 
 
 

DECRETO SINDACALE 
Numero 2   DEL 22-01-25 

Ufficio proponente:  SINDACO 
      
      Responsabile del Procedimento: Milici Giuseppe 

 
 

Oggetto: Conferimento incarico di esperto del Sindaco al  dott. Gianfranco Taormina  - art. 14 
L.R. n. 7/92 e s.m.i. . 

 
 

IL SINDACO 
 Premesso che 

 -le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono 

volte a curare gli interessi della propria comunità, promuovendone lo sviluppo civile, sociale 

ed economico;  

 - il Legislatore siciliano, con l’emanazione della Legge Regionale n. 

7/92, ha inteso ridisegnare il ruolo del Sindaco, ponendolo in una posizione di diretta 

responsabilità politica verso i cittadini e, quindi, con l’assunzione di un ruolo sempre più 

attivo e funzionalmente autonomo nell'ambito della gestione politico-amministrativa dell'Ente 

locale, ruolo che si esplica non solo mediante lo svolgimento dei compiti specificamente 

assegnatigli dall'ordinamento giuridico ma anche con l'esercizio di funzioni generali 

d'indirizzo, d'impulso, di proposta, di direzione, di coordinamento e di controllo nei confronti 

sia degli organi collegiali che degli uffici burocratici, al fine del miglior perseguimento delle 

finalità indicate nel programma elettorale e, più in generale, della tutela degli interessi 

pubblici dell'ente-comunità;  

Visto l’art. 14 della Legge Regionale n. 7/92 e s.m.i. –  come da ultimo modificato ed 

integrato dall’art. 9 della L.R. 17 febbraio 2021 n. 5 e dall’art. 15 della L.R. 27 luglio 2023 n. 

9 -  che consente al Sindaco di conferire incarichi a tempo determinato, che non costituiscono 



  

IL presente Decreto del SINDACO n.2 del 22-01-2025 costituisce copia informatica del documento digitale 
originale conservato presso gli archivi dell'Unimatica S.p.a, a norma delle Regole Tecniche in materia di sistema 

di conservazione previste dal Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al D.lgs.n.82 del 2015. 
Proposta corrispondente: 2 del 21-01-2025 

Testo inserito dall’operatore SAITTA MICHELE ANTONINO 
Pag. 2 

 
 

rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all’amministrazione, dotati di documentata 

professionalità, per essere coadiuvato nell’espletamento delle attività connesse con le materie 

di propria competenza;   

Dato atto che la disposizione normativa sopra richiamata prescrive  che  

1) il conferimento dell’incarico all’esperto sia finalizzato al miglior espletamento di tutti 

i molteplici e complessi compiti connessi all’attività svolta dal Sindaco - quali 

funzioni generali d’indirizzo, di impulso, di coordinamento generale, di proposta, di 

direzione, di controllo – orientata al perseguimento delle  finalità indicate nel 

programma elettorale;  

2) l’incarico sia a tempo determinato e che non preveda l’instaurazione di un rapporto di 

pubblico impiego;  

3) non possano essere conferiti dal Sindaco incarichi in numero superiore a quello 

stabilito in rapporto alla dimensione demografica dell’Ente, così come specificato al 

comma 2 dell’art. 14 L.R. 7/92;   

4) le prescrizioni relative al rapporto tra numeri di incarichi da conferire e dimensione 

demografica dell’Ente non trovano applicazione nel caso di incarichi conferiti dal 

Sindaco a titolo gratuito (comma 2 bis);  

5) l’esperto nominato sia in possesso di documentata attività professionale in relazione ai 

compiti allo stesso assegnati, con obbligo di ampia motivazione solo ove manchi il 

requisito della laurea;   

Preso atto dell’orientamento della Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti della 

Sicilia  (cfr. delibera n. 103/14) in virtù del quale la spesa per i compensi degli esperti del 

Sindaco deve essere ricompresa nell’obiettivo di riduzione e nel limite massimo consentito 

dall’art. 6, comma 7, del D.L. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010, e che non sono 

soggetti alla programmazione di cui all’art. 42 TUEL ed il loro conferimento avviene adopera 

del Sindaco intuitu personae;  

Atteso che  

6) gli incarichi in oggetto non sono riconducibili in termini di qualificazione giuridica a 

quella degli incarichi di collaborazione e consulenza esterna ex art. 7, commi 5 – bis e 

6, del D. Lgs. n. 165/01 ed art. 110, comma 6, TUEL, come riconosciuto da 

consolidata giurisprudenza contabile (cfr. Corte dei Conti Sez. giur. d’Appello per la 



  

IL presente Decreto del SINDACO n.2 del 22-01-2025 costituisce copia informatica del documento digitale 
originale conservato presso gli archivi dell'Unimatica S.p.a, a norma delle Regole Tecniche in materia di sistema 

di conservazione previste dal Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al D.lgs.n.82 del 2015. 
Proposta corrispondente: 2 del 21-01-2025 

Testo inserito dall’operatore SAITTA MICHELE ANTONINO 
Pag. 3 

 
 

Regione Siciliana sentenze n. 122/2008 e n. 249/2011), in quanto essi hanno una 

disciplina  specifica riconducibile allo speciale ordinamento delle autonomie locali in 

Sicilia;  

7) è necessario individuare in concreto, all’atto della nomina, le azioni per le quali 

necessità il supporto all’attività di indirizzo politico e di delineare l’oggetto 

dell’incarico di collaborazione;  

8) ai fini della nomina non è necessario l’esperimento di una procedura di comparazione 

selettiva, ciò giustificandosi nella prospettiva di garantire il necessario grado di 

fiduciarietà del personale di diretta collaborazione;  

9) ai sensi del comma 4 dell’art. 14, della L. R. n. 7/92, il Sindaco annualmente trasmette 

al Consiglio Comunale una dettagliata relazione sull’attività degli esperti da lui 

nominati;  

Ritenuto che i poteri del Sindaco debbano essere vincolati al rispetto del canone 

costituzionale di buona amministrazione, previsto dall’art. 97 della Costituzione e, quindi, al 

rispetto del principio di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;  

Ravvisata l’opportunità di conferire a soggetto esterno all’Amministrazione comunale di 

comprovata esperienza in materia di enti locali e dotato di specifiche competenze tecniche 

l’incarico di esperto al fine di supportare il Sindaco nell’attuazione del programma 

politico-amministrativo  e per il migliore esercizio delle competenze sindacali connessi ai 

poteri di indirizzo, coordinamento e controllo politico – amministrativo, con particolare 

riferimento:  

10) assistenza e consulenza per la  predisposizione degli atti propedeutici alla redazione 

del bilancio di previsione 2025/2027; 

11) assistenza e consulenza per l’aggiornamento del piano d’intervento  e per 

l’aggiornamento della convezione stipulata tra i comuni di Poggioreale e Salaparuta 

Servizio A.R.O.; 

12) assistenza  e consulenza nella predisposizione dei procedimenti amministrativi 

previsti dalle deliberazioni ARERA;  

 



  

IL presente Decreto del SINDACO n.2 del 22-01-2025 costituisce copia informatica del documento digitale 
originale conservato presso gli archivi dell'Unimatica S.p.a, a norma delle Regole Tecniche in materia di sistema 

di conservazione previste dal Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al D.lgs.n.82 del 2015. 
Proposta corrispondente: 2 del 21-01-2025 

Testo inserito dall’operatore SAITTA MICHELE ANTONINO 
Pag. 4 

 
 

13) assistenza e consulenza per la pianificazione degli adempimenti relativi alla 

predisposizione degli adempimenti propedeutici  all’approvazione della TARI e degli 

adempimenti ARERA; 

14)  assistenza nella predisposizione dei documenti contabili e adempimenti fiscali; 

Dato atto che è stato interpellato il dott. Gianfranco Taormina, nato a Monreale in data 

11.03.1963, il quale ha manifestato la disponibilità ad accettare l’incarico al fine di mettere la 

sua esperienza professionale al servizio dell’Ente, supportando il Sindaco nell’attuazione dei 

compiti che gli sono conferiti dalla legge, con riferimento specifico alle attività sopra 

specificate;   

Visto il curriculum vitae presentato dal dott. Gianfranco Taormina, nato a Monreale in data 

11.03.1963, il quale  presenta una professionalità ed esperienza altamente qualificata;  

Considerato che il dott. Gianfranco Taormina ha manifestato la propria disponibilità ad 

accettare ed esercitare l’incarico de quo, con corresponsione di un compenso pari ad € 500,00 

a lordo di oneri di legge e IVA se dovuti;  

Dato atto che l’incarico  de quo è conferito a tempo determinato e, specificatamente, per la 

durata di mesi 3 decorrenti dalla data di sottoscrizione del disciplinare  e fino al 31.03.2025, 

ferma restando la possibilità di revoca tra le parti;        

Visto il comma 4 dell’art. della L.R. n. 7/92,  ai sensi del quale il Sindaco  deve 

annualmente trasmettere al Consiglio Comunale una dettagliata relazione sull’attività svolta 

dagli esperti dallo stesso nominati;   

Visto lo schema di disciplinare che fa parte integrante della presente determinazione;   

Visto l’art. 14 della Legge Regionale n. 7/92 e s.m.i;  

Visto l’O.R.EE.LL;  

Visto il D. Lgs. n. 165/01;  

Visto il D. Lgs n. 267/2000;   

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

 



  

IL presente Decreto del SINDACO n.2 del 22-01-2025 costituisce copia informatica del documento digitale 
originale conservato presso gli archivi dell'Unimatica S.p.a, a norma delle Regole Tecniche in materia di sistema 

di conservazione previste dal Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al D.lgs.n.82 del 2015. 
Proposta corrispondente: 2 del 21-01-2025 

Testo inserito dall’operatore SAITTA MICHELE ANTONINO 
Pag. 5 

 
 

2) Di conferire al dott. Gianfranco Taormina, nato a Monreale in data 11.03.1963, in 

ragione delle motivazioni espresse in narrativa, l’incarico di esperto del Sindaco,  ai 

sensi dell’art. 14, legge Regionale n. 7/92 e s.m.i.  al fine di supportare il Sindaco 

nell'espletamento di attività connesse con le materie rientranti nella sfera delle proprie 

attribuzioni secondo le condizioni di cui allo schema del disciplinare di incarico che si 

allega; 

3) Di stabilire che l’incarico conferito con il presente atto:  

a) non costituisce rapporto di pubblico impiego;  

b) un compenso pari ad € 500,00 a lordo di oneri di legge e IVA se dovuti;    

4) Di dare atto che tale incarico decorre dalla data di sottoscrizione del disciplinare ed 

ha durata sino alla  data del 31.03.2025, salvo proroga da concordare e /o cessazione, 

per qualsiasi causa, del mandato del Sindaco;  

5) Di dare atto che l’incarico è revocabile in ogni momento previa adozione di apposita 

e motivata determinazione sindacale;  

6) Di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla 

sottoscrizione del disciplinare d’incarico e delle dichiarazione di inesistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi un relazione all’incarico da 

ricoprire nonché della dichiarazione di insussistenza della cause di inconferibilità ed 

incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013;     

7) Di dare atto che l’esperto incaricato potrà, per ragioni inerenti l’incarico conferito, 

potrà utilizzare i locali comunali, le risorse strumentali necessarie e potrà accedere agli 

uffici comunali per prendere e visione o richiedere copia di atti e provvedimenti, 

richiedere informazioni su pratiche di ufficio e sullo stato delle stesse, intrattenere 

rapporti con i funzionari comunali ed i responsabili del procedimento, per lo studio, 

l’approfondimento e l’esame di problematiche particolari connesse esclusivamente 

all’incarico;  

8) Di dare atto che l'incaricato è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le 

informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento 

dell'incarico;  



  

IL presente Decreto del SINDACO n.2 del 22-01-2025 costituisce copia informatica del documento digitale 
originale conservato presso gli archivi dell'Unimatica S.p.a, a norma delle Regole Tecniche in materia di sistema 

di conservazione previste dal Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al D.lgs.n.82 del 2015. 
Proposta corrispondente: 2 del 21-01-2025 

Testo inserito dall’operatore SAITTA MICHELE ANTONINO 
Pag. 6 

 
 

9) Di dare atto che l’esperto dovrà relazionare al termine di ciascun anno sull'attività 

svolta affinchè il Sindaco possa adempiere all’obbligo previsto dal comma 4 dell’art. 

14 L.R. 7/92;   

10) Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’interessato, dott. 

Gianfranco Taormina, al Segretario Comunale ed ai Responsabili di Settore, per gli 

adempimenti consequenziali ;   

11) Di disporre, a cura dell'ufficio di segreteria, la pubblicazione del presente 

provvedimento all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente nella Sezione 

"Amministrazione Trasparente", sottosezione “Titolari di incarichi di collaborazione o 

consulenza” – “Consulenti e collaboratori”.            

         

 

Il Sindaco   

    

 
Il Responsabile del Procedimento 
 Milici Giuseppe 
 
 
  

 
 

 
 

  
 
 

 
ESITO PARERE DI REGOLARITA' TECNICA:Favorevole 
Salaparuta Lì 21-01-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Milici Giuseppe 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

IL presente Decreto del SINDACO n.2 del 22-01-2025 costituisce copia informatica del documento digitale 
originale conservato presso gli archivi dell'Unimatica S.p.a, a norma delle Regole Tecniche in materia di sistema 

di conservazione previste dal Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al D.lgs.n.82 del 2015. 
Proposta corrispondente: 2 del 21-01-2025 

Testo inserito dall’operatore SAITTA MICHELE ANTONINO 
Pag. 7 

 
 

 
IL SINDACO 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
Procedimento; 
Richiamata la normativa vigente in materia; 
 

D E C R E T A  
Di approvare la superiore proposta facendone propri motivazione e dispositivo, che qui si 
intendono integralmente riprodotti. 
 

 Il SINDACO  
SAITTA MICHELE ANTONINO 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(La presente certificazione è firmata digitalmente ed allegata al Decreto  Originale  SINDACO   

n. 2  del  22-01-2025) 
Il Sottoscritto Iannazzo Vito Salvatore; 

 Visto l’art.5 comma 2, del regolamento per la gestione delle procedure di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, approvato con deliberazione della G.C. n. 15 
del 20/02/2012; 

certifica 
che l'atto: 
Decreto SINDACO Num.2 - Data 22-01-2025 - avente ad oggetto:Conferimento incarico di 
esperto del Sindaco al  dott. Gianfranco Taormina  - art. 14 L.R. n. 7/92 e s.m.i. . 
viene pubblicato in data odierna all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 
24-01-2025  al 08-02-2025  con numero  41 di pubblicazione. 
 
SALAPARUTA Lì,  24-01-2025 

 
 
 

 
 
 

IL Resp.le gestione albo on line 
 Iannazzo Vito Salvatore 

 
 

 

 
 
 
 


